
Приказ Министерства спорта Смоленской области от 27 января 2025 г. N 19-П "Об утверждении порядка

03.03.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства спорта Смоленской области от 27 января 2025 г. N 19-П "Об 
утверждении порядка обеспечения дополнительными мерами социальной поддержки 

детей участников специальной военной операции"

В соответствии с Указом Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 N 103 "О 
дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан Российской Федерации, призванных на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной 
гвардии Российской Федерации, семей граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в 
период проведения специальной военной операции в добровольческих формированиях, содействующих 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, семей граждан 
Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации и принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, семей граждан Российской Федерации, 
проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное 
звание полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, семей 
граждан Российской Федерации, принимавших участие и погибших (умерших) в ходе специальной 
военной операции", приказываю:

1. Утвердить прилагаемый порядок обеспечения дополнительными мерами социальной 
поддержки детей участников специальной военной операции.

2. Учреждениям и физкультурно-спортивным организациям, подведомственным Министерству 
спорта Смоленской области руководствоваться настоящим приказом.

3. Муниципальным образованиям Смоленской области и учреждениям, подведомственным 
органам местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области рекомендовать 
руководствоваться настоящим приказом.

Министр В.В. Кирюшкин

Утвержден
приказом

Министерства спорта
Смоленской области
от 27.01.2025 г. N 19-П

Порядок
обеспечения дополнительными мерами социальной поддержки детей участников специальной 

военной операции

1. Порядок обеспечения дополнительными мерами социальной поддержки детей участников 
специальной военной операции за счет средств областного бюджета (далее - Порядок) устанавливает 
правила по организации мероприятий по обеспечению спортивной экипировкой, инвентарем и 
оборудованием для занятий физической культурой и спортом детей участников специальной военной 
операции, проживающих на территории Смоленской области, обучающиеся по дополнительным 
образовательным программам спортивной подготовки в областных государственных образовательных 
организациях, а также детей, которым оказываются физкультурно-оздоровительные услуги 
физкультурно-спортивными организациями, подведомственными Министерству спорта Смоленской 
области (далее - обучающиеся (получающие физкультурно-оздоровительные услуги).

2. Источником финансового обеспечение расходов по организации мероприятий по обеспечению 
спортивной экипировкой, инвентарем и оборудованием для занятий физической культурой и спортом 
обучающихся (получающих физкультурно-оздоровительные услуги) являются средства областного 
бюджета, предусмотренные на реализацию областной государственной программы "Развитие 
физической культуры и спорта в Смоленской области".

3. Для получения спортивной экипировки, инвентаря и оборудования в первоочередном порядке 
один из родителей, опекун (попечитель) обучающегося (получающего физкультурно-оздоровительные 
услуги) (далее - заявитель) подает на имя руководителя учреждения спорта заявление по форме согласно 
приложению N 1 к настоящему Порядку с приложением следующих документов:
ГАРАНТ: В приказе отсутствует приложение 1

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411535253/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411535253/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411535253/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405508177/0


Приказ Министерства спорта Смоленской области от 27 января 2025 г. N 19-П "Об утверждении порядка

03.03.2025 Система ГАРАНТ 2

- копии паспорта (листы 2, 3) или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;
- копии паспорта (листы 2, 3) или иного документа, удостоверяющего личность участника 

специальной военной операции;
- свидетельства о рождении обучающегося (получающего оздоровительные услуги);
- копию свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства по форме N 8, установленной 

приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 или иной документ, подтверждающий проживание 
обучающегося на территории Смоленской области;

- документа, подтверждающего полномочия опекуна (попечителя), законного представителя 
обучающегося (получающего физкультурно-оздоровительные услуги);

- справки о подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 
Херсонской областей, выданной в порядке, установленном постановлением Правительства 
Российской Федерации от 09.10.2024 N 1354 или иной документ, подтверждающий факт участия члена 
семьи обучающего в специальной военной операции;

- согласия на обработку персональных данных по форме согласно приложению N 2 к 
настоящему Порядку.
ГАРАНТ: В приказе отсутствует приложение 2

От имени заявителя за получением оборудования, спортивной экипировки и инвентаря может 
обратиться уполномоченный в соответствии с законодательством Российской Федерации представитель.

4. Учреждения спорта осуществляют обеспечение спортивной экипировкой, инвентарем и 
оборудованием для занятий физической культурой и спортом в процессе обучения (получения 
физкультурно-оздоровительных услуг).

5. Обеспечение спортивной экипировкой, инвентарем и оборудованием для занятий физической 
культурой и спортом обучающихся (получающих физкультурно-оздоровительные услуги) 
осуществляется в соответствии с рекомендованными перечнями обеспечения оборудованием, 
спортивной экипировкой и инвентарем для занятия физической культурой и спортом по отдельным 
видам спорта согласно приложениям N 3 - 35 к настоящему Порядку (далее - рекомендованные 
перечни).
ГАРАНТ: В приказе отсутствуют приложения 3-35

В случае отсутствия в настоящем Порядке рекомендованного перечня по отдельному виду 
спорта учреждение спорта вносит предложения в Министерство спорта Смоленской области о 
включении такого перечня в настоящий Порядок.

6. Учреждения спорта вправе утвердить минимальные перечерни обеспечения спортивной 
экипировкой, инвентарем и оборудованием для занятий физической культурой и спортом по 
соответствующим видам спорта обучающихся (получающих физкультурно-оздоровительные услуги).

7. После фактического износа либо в случае завершения обучения (получения 
физкультурно-оздоровительных услуг) в учреждениях спорта выданные спортивная экипировка, 
инвентарь и оборудование для занятий физической культурой и спортом возвращаются в учреждение 
спорта.

8. Спортивная экипировка, инвентарь и оборудование для занятий физической культурой и 
спортом, в случае их фактического износа, подлежат списанию учреждением спорта в порядке, 
установленном действующим законодательством Российской Федерации.

9. Обучающиеся (получающие физкультурно-оздоровительные услуги), которым переданы в 
пользование спортивная экипировка, инвентарь и оборудование, обязаны использовать их по 
функциональному назначению, содержать в исправном состоянии и предпринимать меры по 
предотвращению их повреждения или утраты.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71916154/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410509293/0

